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Att:  

Folketingets udvalg for Digitalisering og It 

 

Bredbåndspulje for 2024 - kommunal bekymring for stabil bred-

båndsdækning til alle 

 

Arbejdskraftmangel og klimaforandringer er væsentlige udfordringer de 

kommende år. Øget brug af data, teknologi og digitalisering er en væ-

sentlig del af svaret. Derfor er det afgørende at borgere, virksomheder og 

myndigheder har adgang til gode mobil- og bredbåndsforbindelser. Det 

skal bl.a. understøtte de store danske ambitioner om mere behandling i 

eget hjem, frigøre arbejdskraft og reducere forbruget af tid og brændstof 

på vejene.  

 

Der er generel god mobil- og bredbåndsdækning i Danmark, men der er 

fortsat en bekymring for, hvordan staten vil sikre, at markedet også leve-

rer tidssvarende og stabile forbindelse til de sidste 2 pct. adresser, der i 

dag ikke er dækket.  

 

Vi har udfoldet vores bekymringer nedenfor. 

 

Kan mobilt bredbånd give samme sikkerhed for dækning, så man 

kan levere livsvigtige offentlige services digitalt?  

Kommunerne er bekymret for konsekvenserne af at inkludere mobilt 

bredbånd, som del af mulighederne for at opfylde bredbåndsmålsætnin-

gerne. Målsætninger, der skulle sikre 100pct dækning med 100/30Mbit 

og 98 pct dækning med infrastruktur til at levere 1Gbit. 

  

Bekymringerne går på, at vi forstår, at telebranchen ikke kan garantere, 

at dækning med mobilt bredbånd på 600Mbit kan levere 30Mbit upload-

hastigheder i mere end 80pct af tiden i modsætning til fast bredbånd som 

fx fibernet. Er det så muligt at leve op til de nationale målsætninger om at 

sikre, at markedet leverer tidssvarende og stabil dækning i hele landet?  

  

Kommunerne er konkret bekymret for, at kommuner (og regioner) ikke 

længere vil kunne være sikre på at kunne levere fx mere behandling i 

borgernes eget hjem vha. digitale løsninger, som ellers er aftalt i Sund-

hedsaftalen, den fællesoffentlige digitaliseringsstrategi osv. Her duer det 

ikke, hvis der ikke er dækning i tilfælde af meget mobiltrafik i et område. 

Det synes at være en for stor risiko ift. at planlægge pleje mv. af borgere 

i eget hjem.  

 

Kan kommunerne være sikre på at inkludering af mobile teknologier ikke 

forringer mulighederne for at levere velfærdsydelser til borgere i eget 

hjem mv?  
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Udfasning af kobbernettet giver yderligere usikkerheder 

Opmærksomheden på at sikre alle borgere tidssvarende dækning øges 

yderligere i disse år, fordi TDC udfaser deres kobbernet rundt om i lan-

det. De steder, hvor der kun er kobbernet får derfor yderligere risiko for at 

være uden tidssvarende dækning – det gælder fx på Langeland, som 

mange har hørt om. Det er en risiko, hvis faste forbindelser alene erstat-

tes af mobile teknologier jf. usikkerheden om stabiliteten af mobilnettet 

som beskrevet ovenfor. 

 

Bredbåndspuljen for 2024 bør understøtte efterspørgslen på bred-

bånd bedre 

For at understøtte de stabile forbindelser vil det være hensigtsmæssigt at 

den kommende bredbåndspulje ikke udelukker tilskud til fast-bredbånd 

som fx fiber, hvor der er usikkerhed om de faktiske hastigheder og stabili-

tet af evt. mobilt bredbånd.  

 

Endelig en opfordring til at sikre, at årets bredåndspulje skures sammen 

på en måde, der giver borgerne reel mulighed for at søge puljen med den 

nødvendige information og ikke mindst tid til at etablere projekter. De se-

neste år, er der blevet sendt information ud til borgerne med meget kort 

frist til at indmelde projekter. Bl.a. med det resultat, at der ikke blev fuldt 

afløb af sidste års pulje.   

Kommunernes oplevelse er, at projekterne kræver hårdt arbejde for bor-

gerne, når de skal mobilisere naboer mv. Det skyldes særligt, at mange 

af adresserne ligger spredt og dermed ikke har nabodialog i forvejen til at 

mobilisere projekter omkring. Derudover efterspørger ikke alle borgere 

bredbånd til deres adresser, da de ikke ser behovet pt. 

 

Der er således brug for at efterspørgslen i højere grad understøttes, da 

det er en samfundsmæssig interesse med bredbånd i hele landet, så an-

svaret ikke alene skal påhvile borgeren på den enkelte adresse. 

 

./. Vedlagt er en oversigt over yderligere forslag til årets bredbåndspulje, 

som er udarbejdet i samarbejde med kommunerne. 

 

Giver ovenstående anledning til spørgsmål, er I meget velkomne til at 

kontakte mig for uddybning af vores vurderinger på pah@kl.dk eller 3370 

3111. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pia Færch 

KL, Kontorchef for Digitalisering og Teknologi 
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